„O clipă apărut-ai în plaiul veciniciei
Şi vecinice mari fapte lăsat-ai Româ-niei!”
Din păcate, istoria noastră a dovedit încă o dată că sun-

tem un neam de trădători şi dornici de putere şi de
îmbogăţire, pentru că Alexandru Ioan Cuza a fost silit să

abdice în noaptea de 11/23 februarie 1866, actul de abdi-
care fiind iscălit pe spatele unuia dintre moşierii conserva-
tori care alcătuiau „monstruoasa coaliţie”. Suntem, oare,
condamnaţi prin genetică la trădare, dezbinare, hoţie şi
minciună?

Ziua de sâmbătă, 10 iunie 2017, a fost dedicată unei
excursii de documentare pe traseul Vălenii de Munte –
Ploieşti.